
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉPORTFOLIO K BAKALÁŘSKÉ  PRÁCI

KLÁŠTER VILÉMOV FAKULTA ARCHITEKTURY

Vedoucí práce:   prof. Ing. arch. Ján Stempel, Ph.D

Vypracoval:   Veronika Krocová

Akademický rok:  2024/2025



STUDIE PRO  BAKALÁŘSKOU  PRÁCI

KLÁŠTER VILÉMOV

FAKULTA  ARCHITEKTURY

Vedoucí práce:   prof. Ing. arch. Ján Stempel, Ph.D

Vypracoval:   Veronika Krocová

Akademický rok:  2024/2025



Navrhla jsem klášter ve Vilémově, který bude sloužit pro 
řeholníky benediktinského řádu. Tento návrh reflektuje životní styl 
mnichů a zároveň reaguje na okolní prostředí. Klášter je navržen 
jako dvoupodlažní budova, která striktně odděluje život mnichů od 
veřejně přístupné kostelní části.

Historicky byl Vilémov spojen právě s benediktinským řádem. 
Benediktinský klášter zde byl založen v roce 1119 a po staletí 
sloužil jako centrum duchovního života, vzdělanosti a manuální 
práce. Můj návrh na tuto tradici navazuje a snaží se obnovit 
historický význam tohoto místa, přičemž reflektuje potřeby 
současné doby.

Architektonické řešení je založeno na jednoduchém kubickém 
tvaru, jehož srdcem je hlavní duchovní prostor ‒ kaple, umístěná 
uprostřed dispozice. Klášter je z vnější strany uzavřený a působí 
nepřístupně, čímž zajišťuje soukromí obyvatel. Naopak směrem 
do klášterní zahrady je stavba otevřená do krajiny-zahrady. Tato 
zahrada slouží mnichům jako prostor ke kontemplaci a meditaci a 
zároveň propouští světlo do vnitřního dvora, kde se nachází kaple.

Klášter je propojen s hospodářským objektem, který je 
obsluhován samotnými obyvateli kláštera. Toto propojení odráží 
tradice benediktinského řádu, který klade důraz na modlitbu, 
manuální práci a komunitní život. Celková koncepce návrhu 
zdůrazňuje rovnováhu mezi duchovním životem, funkčními 
potřebami a vztahy k přírodě i okolnímu prostředí.

HLAVNÍ VSTUP

VEDLEJŠÍ VSTUP

Klášter Vilémov

M 1:300

M 1:300



POHLED JIŽNÍ  

POHLED SEVERNÍ ŘEZ PŘÍČNÝ

ŘEZ PODÉLNÝM 1:300

M 1:300 M 1:300

M 1:300










